

This question paper contains 12 printed pages]

AP—38—2016

FACULTY OF COMMRECE

B.Com. (Third Year) (Fifth Semester) EXAMINATION

OCTOBER/NOVEMBER, 2016

ADVANCED ACCOUNTING AND AUDITING—I

(Saturday, 8-10-2016)

Time : 10.00 a.m. to 12.00 noon

Time—2 Hours

Maximum Marks—40

- N.B. :—*
- (i) Attempt *All* questions.
 - (ii) *All* questions carry equal marks.
 - (iii) Use of simple, non-programmable calculator is allowed.
- (i) सर्व प्रश्न सोडवा.
- (ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
- (iii) प्रोग्रॅम भरता न येणारा साधा कॅलक्युलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.

1. Gupta Brothers of Delhi have a branch at Agra to which goods are invoiced at cost plus 25%. Cash received by the Branch is daily remitted to the head office. The expenses of the Branch are paid from head office. From the following particulars, prepare the Branch A/c in the head office books :

	10
	(Rs.)
Stock on 1st April, 2015 (at invoice price)	4,000
Debtors on 1st April, 2015	2,000
Goods sent to Branch (at invoice price)	25,000
Amount received from Branch :	
Cash Sales	20,000
Cash received from debtors	7,000
Amount sent to branch for :	
Salary	1,800
Rent	600
Goods returned by Branch (at invoice price)	1,000
Stock on 31-3-2016 (at invoice price)	2,000
Debtors on 31-3-2016	1,000

P.T.O.

गुप्ता ब्रदर्स दिल्ली यांची आग्रा येथे एक शाखा असून ते शाखेला माल परिव्यय मुल्य अधिक 25% या प्रमाणे पाठवितात.

शाखेला प्राप्त रोख दररोज मुख्य कार्यालयाला जमा केली जाते. शाखेचे खर्च मुख्य कार्यालयाकडून केले जातात. खालील माहितीवरून मुख्य कार्यालयाच्या पुस्तकात शाखा लेखा तयार करा :

	(राशी)
स्कंध 1-4-2015 (बिजक मुल्य)	4,000
ऋणको 1-4-2015	2,000
शाखेला पाठविलेला माल (बिजक मुल्य)	25,000
शाखेकडून प्राप्त रोख :	
रोख विक्री	20,000
ग्राहकाकडून प्राप्त रोख	7,000
शाखेला खर्चासाठी पाठविलेली राशी :	
वेतन	1,800
भाडे	600
शाखेने परत पाठविलेला माल (बिजक मुल्य)	1,000
स्कंध 31-3-2016 (बिजक मुल्य)	2,000
ऋणको 31-3-2016	1,000

2. Shree Abhishek owns a departmental store having two departments A and B. The following balances appeared in his books as on 31st December, 2015 : 10

Particulars	Dr.	Cr.
	(Rs.)	(Rs.)
Opening stock :		
Dept 'A'	6,000	
Dept 'B'	4,000	
Purchases :		
Dept 'A'	8,000	
Dept 'B'	7,000	

Carriage Inwards :

Dept 'A'	200	
----------	-----	--

Dept 'B'	100	
----------	-----	--

Sales :

Dept 'A'		15,000
----------	--	--------

Dept 'B'		14,000
----------	--	--------

Salaries	3,500	
----------	-------	--

Rent	600	
------	-----	--

Bad debts	300	
-----------	-----	--

Advertisement	500	
---------------	-----	--

Capital		8,000
---------	--	-------

Drawing	700	
---------	-----	--

Sundry Debtors	1,000	
----------------	-------	--

Sundry Creditors		5,000
------------------	--	-------

Furniture	8,000	
-----------	-------	--

Cash in Hand	2,100	
--------------	-------	--

<u>42,000</u>		
---------------	--	--

		<u>42,000</u>
--	--	---------------

Additional Information :

- (1) Stock on 31st December, 2015 : Dept A Rs. 7,000 and Dept B Rs. 6,000.
- (2) Depreciation of furniture at 10% p.a.
- (3) Staff is employed in the ratio of 3 : 2.
- (4) Area occupied by each department is equal.
- (5) Credit sales are in the ratio of 2 : 1.
- (6) Department A used furniture of the Book Value of Rs. 6,000.
- (7) Advertisement is to be appointed equally. Advertisement material of the value of Rs. 100 is on hand; it has not been adjusted in the accounts.

Prepare :

- (i) Departmental Trading and Profit and Loss A/c for the year ended 31st Dec., 2015 and
- (ii) Balance sheet as at 31st Dec., 2015.

P.T.O.

श्री अभिषेक यांच्या स्टोअर्सचे 'अ' आणि 'ब' दोन विभाग आहेत. 31 डीसेंबर, 2015 रोजीचे अधिक्य खालीलप्रमाणे होते :

तपशील	नावे (रु.)	जमा (रु.)
प्रारंभण स्कंध :		
विभाग 'अ'	6,000	
विभाग 'ब'	4,000	
खरेदी :		
विभाग 'अ'	8,000	
विभाग 'ब'	7,000	
खरेदीवरील वाहतुक खर्च :		
विभाग 'अ'	200	
विभाग 'ब'	100	
विक्री :		
विभाग 'अ'		15,000
विभाग 'ब'		14,000
वेतन	3,500	
भाडे	600	
बुडीत कर्ज	300	
जाहीरात	500	
भांडवल		8,000
आहरण	700	
विविध ऋणको	1,000	
विविध धनको		5,000
फर्निचर	8,000	
हस्तस्थ रोख	2,100	
	<u>42,000</u>	<u>42,000</u>

अतिरिक्त माहिती :

- (1) 31 डिसेंबर, 2015 रोजीचा स्कंध विभाग 'अ' रु. 7,000; विभाग 'ब' रु. 6,000.
- (2) फर्निचरवर वार्षिक 10% घसारा आकारा.
- (3) विभागातील कर्मचाऱ्यांचे प्रमाण 3 : 2 आहे.
- (4) प्रत्येक विभागाची व्याप्त जागा समान आहे.
- (5) उधार विक्री प्रमाण 2 : 1 आहे.
- (6) विभाग 'अ' ने रु. 6,000 पुस्तकी मुल्याचे फर्निचर वापरले.
- (7) जाहीरातीचे विभाजन सम प्रमाणात करावे. रु. 100 ची जाहीरात सामग्री शिल्लक असून त्याचे समायोजन जमाखर्च लेख्यात करण्यात आलेले नाही.

तयार करा :

- (i) 31 डिसेंबर 2015 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरीता विभागीय व्यापार व नफातोटा लेखा, आणि
- (ii) त्याच 31 डिसेंबर, 2015 तारखेचे स्थितीविवरण.

*Or***(किंवा)**

Amar finds himself insolvent of 31st March, 2015. His position on that date was as follows :

	(Rs.)
Cash in hand	50
Cash at Bank	200
Stock (estimated to produce Rs. 3,200)	4,000
Machinery (estimated to produce Rs. 7,500)	10,000
Buildings (estimated to produce Rs. 30,000)	35,000
Sundry Debtors :	
Good	5,000

P.T.O.

WT

(6)

AP—38—2016

Doubtful (estimated to produce Rs. 2,100)	3,000
Bad	1,000
Bills Receivable, all good	2,500
Bills Payable	7,000
Sundry Creditors	50,000
Municipal taxes owing	500

Amar commenced business on 1st April, 2012 with a capital of Rs. 60,000. His total profit for first two years was Rs. 20,000 and loss for the third year was Rs. 31,750. His withdrawals were at the rate of Rs. 15,000 per year.

Prepare his Statement of Affairs and Deficiency Account.

31-3-2015 रोजी अमर दिवाळखोर झाला. त्याच तारखेला त्याची परिस्थिती पुढीलप्रमाणे :

	(राशी)
	(रु.)
हस्तस्थ रोख	50
अधिकोषस्थ रोख	200
स्कंध (अंदाजित रोखीकरण रु. 3,200)	4,000
यंत्र (अंदाजित रोखीकरण रु. 7,500)	10,000
इमारत (अंदाजित रोखीकरण रु. 30,000)	35,000
विविध ऋणको	
शुद्ध (वसूली योग्य)	5,000
संशयीत (अंदाजित वसूली योग्य रु. 2,100)	3,000
बुडीत	1,000
प्राप्त विपत्र (सर्व शुद्ध)	2,500
देय विपत्र	7,000
विविध धनको	50,000
नगरपालिका कर देणे	500

अमरने आपल्या व्यवसायाची सुरुवात 1-4-2012 रोजी रु. 60,000 भांडवलाने केली. पहिल्या 2 वर्षी त्याला रु. 20,000 नफा झाला आणि तिसऱ्या वर्षी रु. 31,750 तोटा झाला. तो दरवर्षी रु.15,000 ची उचल करतो.

तयार करा :

अवस्था विवरण आणि न्यूनता खाते.

3. From the following information prepare a Crop Account : 10

Particulars	(Rs.)
Opening Stock :	
Wheat	20,000
Seeds	4,000
Fertilizers	6,000
Purchases :	
Seeds	2,400
Fertilizers	3,600
Wages :	
Paid in cash	13,600
Paid in kind by giving wheat	18,400
Sale of wheat	1,41,600
Wheat consumed by proprietor	6,400
Depreciation on farm machinery	8,000
Closing Stock :	
Wheat	16,000
Seeds	2,800
Fertilizers	3,200
	P.T.O.

खालील माहितीवरून पीक लेखा तयार करा :

	(रु.)
प्रारंभीक स्कंध :	
गहू	20,000
बियाणे	4,000
खते	6,000
खरेदी :	
बियाणे	2,400
खते	3,600
मजूरी :	
रोखीने दिली	13,600
गव्हाच्या स्वरूपात मजूरी दिली	18,400
गव्हाची विक्री	1,41,600
मालकाने स्वतः गहू वापरले	6,400
शेती यंत्रावर घसारा :	8,000
संवरण स्कंध :	
गहू	16,000
बियाणे	2,800
खते	3,200

Or

(किंवा)

From the information given below prepare a 'Crop Account' to ascertain the gross margin made by this division of farm :

	(Rs.)
Opening Stock :	
Grain	3,000
Seeds and fertilizers	2,000

Purchases :

Seeds	500
Fertilizers	1,500
Sale of grain	15,000
Grains distributed as wages	2,000
Wages paid in cash	3,000
Grains consumed by the proprietor	2,000
Grains consumed by the livestock section	1,500
Repairs and maintenance of farm machinery	1,200
Depreciation on farm :	
Machinery	300
Crop Insurance	500
Closing Stock :	
Grain	6,000
Seeds and fertilizers	3,000
खालील माहितीवरून 'पिक लेखा' तयार करून संबंधित विभागाचा सकल लाभ शोधा :	
	(रु.)
प्रारंभिक स्कंध :	
धान्य	3,000
बियाने व खते	2,000
खरेदी :	
बियाणे	500
खते	1,500
धान्याची विक्री	15,000
धान्याच्या स्वरूपात दिलेली मजुरी	2,000

रोखीच्या स्वरूपात दिलेली मजुरी	3,000
मालकाने स्वतःसाठी वापरलेले धान्य	2,000
पशुधन विभागाने वापरलेले धान्य	1,500
शेती यंत्राची दुरुस्ती	1,200
शेती यंत्रावरील घसारा	300
पिक विमा	500
संवरण स्कंध :	
धान्य	6,000
बियाणे व खते	3,000

4. The Priya Ltd. issued for public subscription 40,000 equity shares of Rs. 10 each. The entire issue was underwritten by Amol for 4% commission and 1% overriding commission. Amol arranged with Sachin for sub-underwriting of 30% of the issue for 4% commission. The shares were payable Rs. 2 on application, Rs. 3 on allotment, and Rs. 5 on first and final call.

The public subscription was only 25,000 shares. The underwriters and sub-underwriters fulfilled their obligations. Later on Amol sold 5,500 shares at Rs. 9 per share. At the close of accounting period the shares were quoted in the market at Rs. 10.25. Amol spent Rs. 5,750 on printing and publicity.

Show the underwriting account in the books of Amol. 10

प्रिया लि. ने 40,000 समता भाग प्रत्येकी रु. 10 चा जनतेला निर्गमित करण्याचे ठरविले. अमोलने संपुर्ण निर्गमन 4% वर्तन व 1% अतिरिक्त वर्तनावर अभिगोपनाचा करार केला. अमोलने सचिनला 30% निर्गमनासाठी 4% वर्तनावर उप-अभिगोपक म्हणून नियुक्त केले. भागावर देय रक्कम पुढीलप्रमाणे : ऊर्जावर रु. 2, वाटपावर रु. 3, प्रथम व अंतिम प्रभाग रु. 5

जनतेकडून 25,000 भागासाठी मागणी आळी. अभिगोपक व उप-अभिगोपकांनी आपआपले कर्तव्य पुर्ण केले. नंतर अमोलने 5,500 भाग प्रत्येकी रु. 9 ला विक्री केले. लेख्यांच्या काळावधीच्या शेवटी भागांचे बाजारातील मुल्य प्रत्येकी रु. 10.25 होते. अमोलने छपाई व जाहिरातीसाठी रु. 5,750 खर्च केला.

अमोलच्या पुस्तकात अभिगोपन लेखा तयार करा.

Or

(किंवा)

Prasad stores has two departments A and B. The balances on 31st December, 2015 were as follows :

	Department A	Department B
	(Rs.)	(Rs.)
Opening stock	6,000	4,000
Purchases	60,000	40,000
Sales	70,000	50,000
Closing Stock	8,000	2,000

The expenses which are to be charged to each department in proportion to the cost of goods sold in the respective departments are as follows :

	(Rs.)
Salaries	6,000
Rent	3,500
Rates and Taxes	1,600
Sundry Expenses	1,400

Prepare Department Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st December, 2015.

P.T.O.

प्रसाद भांडाराकडे 'अ' आणि 'ब' असे दोन विभाग आहेत. त्यांच्या व्यवसायाची 31 डिसेंबर, 2015 रोजीची आधिक्य खालीलप्रमाणे आहेत :

	विभाग 'अ'	विभाग 'ब'
	(रु.)	(रु.)
प्रारंभीक स्कंध	6,000	4,000
खरेदी	60,000	40,000
विक्री	70,000	50,000
संवरण स्कंध	8,000	2,000

विभागावर नसलेल्या इतर व्ययांची आकारणी विभाग 'अ' व विभाग 'ब' मध्ये विकलेल्या मालाच्या परिव्यय मुल्याच्या प्रमाणात करण्यात आली:

	(रु.)
वेतन	6,000
भाडे	3,500
कर व दर	1,600
विविध व्यय	1,400

वरील माहितीच्या आधारे 31 डिसेंबर, 2015 अखेरचा विभागीय व्यापार लेखा व नफा-तोटा लेखा तयार करा.